1. LOCUS COMMUNIS est Oratio bona, vel mala, quae alicui insunt, augmentans. Servit autem hoc nomen, tum excerptis, quibus providi scientiarum cultores solent uti, tum fontibus, ex quibus Oratores argumenta desumunt; tum denique laudatae vel reprehensae ab Oratoribus, Historicis, Poetis, aliquae res Loci communes dicuntur.

2. Sex capitibus hoc progymnasma tractari solet, nempe: Legitimo, Iusto, Utili, Possibili, Honesto, Eventuro; ad quae tamen prooemio accedendum est, quod Aphthonius ex contrario, rei expositione, comparatione, sententia, digressionem in coniecturalem causam atque exclusionem misericordiae docet esse faciendum: sed quoniam caput hoc aequale longum atque corpus ipsum foret, censerem ego ex abrupto Locum communem esse inchoandum, vel insinuationem, quemadmodum thesimum ordiendam esse docui.

3. Hos quatuor locos, legitimum, iustum, utile, possibile, iam superius Num. I, cap. 5 explanatos habes. *Honestum* vero est, quod propter se amatur, exclusa omni utilitate; hinc maiorem vim ad persuadendum arguendumque habet, quam Utile. Sapientissimus enim ac probatissimus quisque nunquam honestatem utilitati postponere audet, neque patitur postponi. *Eventurum*, quod conclusionis loco deserviat, est illud, in quo ostenditur, quid vitium vel virtutem, bonum sive malum sequatur: verbo, Eventurum est,

finis cuiuscunque actionis, qui in quavis deliberatione maxime respiciendus. [p. 52]

PRAXIS

Loci communis in Saltatores

Dolendum est, Auditores, tam obcaecatos esse mortalium plurimos, ut vitium a virtute discernere non possint; immo in tanto errore mentis, consilii, rationis et conscientiae versari, ut nefaria scelera cum patrent, levissimas esse culpas aut nullas existiment. Existimant ergo? quin potius asserunt ac defendunt. Vos estis hi, Saltantes luperci⁸⁴, vos inquam, improba Bacchi agmina, estis hi, qui saltum, ^ainter vitia nullo modo accensere vultis^a, honestatis vero pulcherrimam^b quandam speciem ei tribuitis et pulcherrimum velum turpissimo facinori obtenditis.

^{a-a} *“vitiatorum maximum, nullius culpaie titulo adornatis” (II ed.)^b om.*
(II ed.)

At quaero ex vobis, si chorearum tractatio ne venialis quidem, ut dicitis, est noxa, cur sanctissimum Laodicaenum Concilium, eos qui in nuptiis etiam Magnatum, Principum Regumque choreas duxerint, cur eos terribili ecclesiastico anathemate fulminavit⁸⁵? Neque hoc iniquissime. Quid enim magis hominem Christi doctrinam professum, quam actus hic, quo solis adustas aestu belluas imitatur, dedecet? cum exuto satius pudore, quam vestitu, pedibus nefarios gyros delineat, lumbos, latera, brachia huc et illuc inflectit; manus invertit et totius corporis agitatione Satyrum aliquem, ne dicam insolescentem pecudem repraesentat?

⁸⁴ “Lupercalia erant solemnia quaedam sacra, quae Romae a Lupercis fiebant in honorem Panis pastorum dei” (FLL). “Capram pastores, quorum Pan tunc praecipuum Numen erat, immolabant, deinde variis ludis, reiectis vestibus sese exercebant” (CLL, s.v. *Lupercalia*). “Sacerdotes, qui Luperci appellabantur, peracto sacrificio..., nudi discurrebant circum urbem veterem” (FLL).

⁸⁵ Cf. Ortolan T., s.v. *Danse*: DThC IV, col. 110: “Le concile de Laodicée (entre 343 et 381) a porté ce canon, le 53^e: ‘Que les chrétiens qui assistent aux noces ne doivent pas sauter ni danser, mais assister avec décence au repas ou au diner, comme il convient à des chrétiens’”. Hefele, *Histoire de conciles*, trad. Leclercq, Paris, 1907, t. I, p. 1023.”

O malum detestabile et nulla poena non dignum! Hoc ne supremus ille actionum nostrarum Censor dissimulat? hoc impunitum relinquit? Atqui non unius penetravit aures illa poena, qua alicubi chorearum ductores aequē^c Deus amantissimus afflixit. Ducebant homines [p. 53] impietissimi choreas, idque in loco divinis rebus consecrato, neque impuras voces et cantilenas popinarum purissimis Ecclesiae cantibus immiscere verebantur; neque Deum metuebant, cuius in praesentia, ut olim circa vitulum conflatum Hebraei, per mortuorum sepulchra effrenes discurrebant.

^c *in textu erronee: "aequi"*

Itaque merito zelosissimo vigilantissimi Pastoris insolentissimi Hirci edicto condemnati non minus quam integro unius anni spatio inviti iam illam terram conculcabant, quam per summum nefas nefario saltu ausi erant prophanasse. Ex delicto plane poena sumpta est; delictum delicto punitum. Quodsi tantum potuit unius hominis vox, ut inauditam poenam in sceleratos e caelo attraheret; si tam fuit acceptus acceptusque unius hominis zelus, ut omnino quod oppugnabat horrendum facinus repentino supplicio plecteretur: quis mihi^a in Ecclesiam novam doctrinam invehet, illamque tam clementem esse matrem dicet, ut nullam censeat esse culpam illam actionem, quae tam liquida, tam severa, tam inaudita poena fuit affecta?

^a *"hic" (II ed.)*

Sed ne longinquis exemplis id promoveam, quod proximis rationibus possum; perspicite, obsecro vos, dediti saltui mortales, quanto cum vestro emolumento hunc relinquitis. Etenim robor virium, quas illa noxia agitatione profecto rumpitis, vel saltem debilitatis, ubi ab ea abstinueritis vobis integerrimum erit. Non sanitas vacillabit, non opes dispendium patientur, non pudor subibit periculum, non castitas in discrimen concietur, non denique ulla virtus et quae maximi sit aestimanda, bona aestimatio vestri nominis aliquod naufragium [p. 54] incurret ac tolerabit.

Quis enim iustissime nequeat omnium scelerum condemnare illum, qui fuerit choreis addictissimus? quandoquidem saltus tot homicidiorum est origo, luxus amphitheatrum, pater luxuriae, af-

finis ebrietatis, auctor iuramentorum, fur virtutum, gurges temporis, fomes libidinis, nequitiarum praeceptor, omnium vitiorum oceanus. Hinc quotquot in pessimos optimi iuvenum degenerarunt, causam suae dissolutionis unicam, unicum saltum exhibebunt. Namque illa sola, caetera ut omittam, diversi sexus contractatio, nonne angelos etiam humanis corporibus vestitos ad innocentiae ruinam impelleret, non modo homines natura sua ad malum proclivissimos? Iunge stupam igni, mox videbis incendium; guttam aceti vino quamvis generosissimo affunde, subito corruptio sequetur melioris; allice, ut insideat visco, avem, iam tenes captam; tange manu coctam resinam, non maculam evitabis; hauri venenum ore, non mortem effugies.

Quodsi unicum saltum inspexeris, universa haec mala in eo reperies; et illum quidem maximum, quod sumptam de latere viri mulierem ad latus teneas, quae se tacite insinuat, unde orta est et insinuans gravi deliquio te sopire potest. Non possit ergo aliquis sceleratissimum illum proclamare, qui saltui deditissimus est?

In contrarium videte, Auditores, ^a quam floreat laude probitatis, quam commendentur ab honestate, inimici chorearum! illos integros vitae, scelerisque puros quivis demonstrat: illos verecundia, maximo tenerae aetatis ornamento, lucidissime fulgentes admiratur: illos innocentiae purpura [p. 55] cohonestatos amat: illos denique omnium virtutum quasi possessores infinitis prope encomiis ad sidera evehit. Ad quae omnia, tanto propius accedit iuventus, quanto remotius a choreis discedit.

^a *add. "quam praeclarum nomen habeant," (II ed.)*

Verum, ne ulterius progrediar, unum terribile exemplum producam et rem concludam. Fuit mulier in pago tam vitiis quam annis decrepita. Volupe fuit huic continuos dies in tabernis Baccho dedicare ibique cantillare^b licentiose, saltitare impudice. Festam ergo quandam lucem cum in hoc delubro Liberi patris⁸⁶ faeda li-

⁸⁶ Liber, -eri, m. "antica divinità italica della fecondazione e della piantagione, identificata più tardi col Bacco greco, inventore del vino"; vocatus "Liber pater" a Horatio Flacco, ep. 2, 1, 5. Ita sec. CDLI.

bertate totam celebrasset multosque iuvenum, qua malo exemplo, qua pessima lingua ad malum pellexisset incentivum iam ardenti rogo affundens, tandem profundissima nocte domum redibat, sed neque tum modesta: saltitans enim per vias cantu etiam procaci dormientes ad choreas excitabat. Sed en sic agenti gyros et modulanti nigerrim[us] fit obvius bos (quis dubitet belluam orci fuisse?) invadensque improbam cornibus confodit, exanimat.

^b *secundum LLMA: “cantillo, -are, chanter: Augst. III, p. 820, c. 1”*

Quid postea? Faetor inde ex mortuo corpore tam gravis toto pago diffusus, tam horrenda et stygia mephytis emanavit, ut nullus ad miseram sepeliendam ex propinquis etiam voluerit accedere, infici quisque et extinguere metuens.

Vultis, Auditores, ac praesertim vos, Scholastici iuvenes, tetrae illius belluae cornua effugere? saltum fugite, salvi estis.

CAPUT V De Legislatione

1. LEGISLATIO, est Oratio, qua lex aliqua vel confirmatur, vel infirmatur. Dixi, *Confirmatur*, [p. 56] ut legis laudem, approbationem, institutionemve ostenderem. Dixi, *Infirmatur*, ut eiusdem reprehensionem, confutationem, reiectionem, annihilationem demonstrarem. In his enim praesens oratio versatur.

2. Quoniam vero iisdem fere capitibus Legislatio, quibus Thesis, ac Locus communis tractatur, idcirco, ne quis haec simul confundat, differentiam inter Thesis et Legislationem statuo: quod haec finita circumscribat, illa de infinitis agat et quaerat. A loco vero communi differt, quod in hoc nullae controversiae intercedant: in Legislatione quam plurimae.

3. Sex partibus exponitur Legislatio:

- a. *Prooemio*, quod a laude legislatoris, si bona lex; a reprehensione, si mala, desumendum.
- b. *Legitimo*, in quo ostenditur, lex iusta servanda esse, quod aliae similes servantur; iniustam vero esse tollendam, quod cum similibus aliis factum est.

- c. *Iniusto*, in quo demonstratur, legem bonam iustissime ferri, vel esse latam; malam merito abrogari, vel iam abrogatam esse.
- d. *Utili*: ubi commoda legis bonae, incommoda malae exponenda sunt.
- e. *Possibili*: ubi legem bonam non esse duram servatque difficilem declaratur; malae vero servandae difficultas et penitus impossibilitas monstratur.
- f. *Epilogo*, in quo suadetur, ut lex bona teneatur, mala omnino reciatu et abrogetur.

PRAXIS

*Pro lege D. Casimiro*⁸⁷ *instante lata, de non restaurandis Schismaticorum templis, a Polonis Proceribus reassumenda*

[p. 57] Quantopere universae nationes, duos Poloniae Casimiro Patrem Regem⁸⁸, Filium Principem, admirentur, nemo vestrum ignorat, Proceres amplissimi. Nam alter sanctissimo in lucem edito Filio maximum sibi decus peperisse iudicandus est; alter ad omnia summa et optima quam verborum, tam exemplorum stimulis pietissimum provocans Genitorem immortale nomen acquisivit. Etenim, ut alia pleraque sileam, quis utrumque illorum aeternis praeconiis vel hanc ob rem solam non celebret, quod illa praeclarissima sanctissimaque lex, de non restaurandis Schismaticorum perniciosissimis templis, Filii maximo labore et conatu religiosissimo procurata sit⁸⁹, inviolabili vero Parentis auctoritate confirmata et promulgata?